令和 6年 4月

施設長殿

公益社団法人 日本診療放射線技師会

会長 上田 克彦

公益社団法人 石川県診療放射線技師会

会長 森下 毅

（公印省略）

診療放射線技師のためのフレッシャーズセミナー開催のご案内

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃から本会の事業に対しまして、ご理解とご支援を賜り心から感謝を申し上げる次第で

ございます。

 さて、新年度を迎え日本診療放射線技師会と石川県放射線技師会は共同して、新人診療

放射線技師を対象としたフレッシャーズセミナーを開催することとなりました。

このセミナーの特徴は、医療者として必要な医療安全学、医療感染学、エチケット・マ

ナーを学ぶだけではなく、診療に対応できる新人診療放射線技師として知っておくべき基

礎知識の習得を目的として開催します。

貴施設に入職された新人診療放射線技師がおられましたら、フレッシャーズセミナーへ

の参加をお薦め願いたいと存じます。また参加にあたり、上司の方の付き添いを歓迎いた

します。

 ご多忙中とは存じますが、よろしくご配慮いただきますようお願い申し上げます。

以上

フレッシャーズセミナー

開催日時 ： 2024年 6月 29 日（土） 10 時開始  （受付：9 時 30 分～）

場所 ： 石川県立中央病院 会議室

参加費 ： 無料

プログラム
10:00 ～ 10:10

オリエンテーション

10:10 ～ 10:40

１）会長挨拶・技師会について      石川県診療放射線技師会長 森下 毅

10:45 ～ 12:45

２）講義

2-1 エチケットマナー講座              恵寿金沢病院 武村 真弓

2-2 医療安全講座：CT 造影剤           金沢大学附属病院 三井 渉

2-3 医療安全講座：MRI 金属チェック        金沢大学附属病院 堀 尚樹

2-4 被ばく低減                     金沢医療センター 大鳥 真弥

12:45 ～ 13:30

           昼休憩

13:30 ～ 13:45

４）参加者 自己紹介

13:45 ～ 14:45

５）講義
感染対策講座                   金沢大学附属病院 米山 寛人

14:50 ～ 15:30

６）医療コミュニケーション
患者さんに優しい移乗（トランスファー）講習 実技

15:40 ～ 16:00

修了証 授与・閉会式

• 受講資格：会員・非会員問わず卒後 1～5 年目対象。希望者は年数に関わらず歓迎

• 申し込み締切日：令和 6 年 6 月 15 日（土）

• 申し込み方法： 下記 QR コードもしくは URL から入力ください

お問合せ：石川県立中央病院 奥村（oxson@mist.ocn.ne.jp）

https://forms.gle/4kCVbqcW39kHyeGn7

昼食は各自でご用意ください。

（院内コンビニ、食堂 あります）

mailto:oxson@mist.ocn.ne.jp
https://forms.gle/4kCVbqcW39kHyeGn7